2017 及 2018 年度，公司营业外收入金额很小，占利润总额很低。2019 年度，

公司收到两笔政府补助，分别为企业上市挂牌扶持资金 125 万元及企业上市融资

奖励 50 万元，导致当年公司营业外收入金额较大。

2、营业外支出

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产报废损失 2.63 - -

滞纳金 - 6.09 38.39

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-238

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产报废损失 2.63 - -

对外捐赠 - 3.00 -

其他 0.24 0.21 0.24

合计 2.87 9.30 38.63

报告期内，公司营业外支出发生额较小，对公司生产经营业绩不存在重大影

响。其中 2017 年度公司缴纳的税收滞纳金 38.39 万元系公司在 2016 年自查账务

后所补缴的 2015 年及以前年度所得税所产生；2018 年度公司缴纳的滞纳金系公

司补缴房产税、城镇土地使用税等所产生。

报告期内，公司未受到各级行政主管部门的行政处罚，公司已取得相关行政

主管部门关于报告期内公司未受到行政处罚的证明。

（十）公司利润来源分析

报告期内，公司营业利润、利润总额和净利润如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业利润 7,144.51 6,268.20 6,539.33

利润总额 7,327.43 6,259.21 6,501.01

净利润 6,315.97 5,328.97 5,589.20

营业利润占利润总额比例 97.50% 100.14% 100.59%

报告期内，公司营业利润分别为 6,539.33 万元、6,268.20 万元和 7,144.51 万

元，利润总额分别为 6,501.01 万元、6,259.21 万元和 7,327.43 万元，营业利润占

利润总额比例分别为 100.59%、100.14%和 97.50%，是公司利润的主要来源。报

告期内公司净利润主要来源于公司的主营业务经营活动，营业外收支对公司经营

成果影响较小。

（十一）销售或采购价格变动对公司利润影响的敏感性分析

1、销售价格对公司利润影响的敏感性分析

假定其他因素（销量、成本、期间费用等）不发生变化，若公司产品销售价

格上涨或下降 5%，公司主营业务毛利、利润总额变动情况如下：

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-239

项目 2019年度 2018年度 2017年度

若平均销售单价上涨5%

主营业务毛利 +9.35% +9.43% +9.09%
相对值

利润总额 +11.47% +11.49% +11.54%

若平均销售单价下降5%

主营业务毛利 -9.35% -9.43% -9.09%
相对值

利润总额 -11.47% -11.49% -11.54%

上表显示，若平均销售单价上涨 5%，报告期内主营业务毛利上涨比例为

9.09%-9.43%不等，利润总额上涨比例为 11.47%-11.54%不等；若平均销售单价

下降 5%，报告期内主营业务毛利下降比例为 9.09%-9.43%不等，利润总额下降

比例为 11.47%-11.54%不等。

2、采购价格对公司利润影响的敏感性分析

假定其他因素（销售单价、销量、人工成本、制造费用、期间费用等）不发

生变化，直接材料成本占主营业务成本比重以报告期各期比例确定；若公司原材

料采购价格上涨或下降 5%，公司主营业务毛利、利润总额变动情况如下：

项目 2019年度 2018年度 2017年度

若原材料平均采购单价上涨5%

主营业务毛利 -3.02% -3.11% -2.95%
相对值

利润总额 -3.70% -3.79% -3.75%

若原材料平均采购单价下降5%

主营业务毛利 +3.02% +3.11% +2.95%
相对值

利润总额 +3.70% +3.79% +3.75%

上表显示，若平均采购单价上涨或下降 5%，报告期内主营业务毛利金额将

下降或上涨 2.95%-3.11%不等，利润总额将下降或上涨 3.70%-3.79%不等。

综上，相较于平均采购单价的变动，平均销售单价的变动会导致公司主营业

务毛利金额、利润总额及毛利率的变动幅度更大，表明公司利润金额对销售价格

变动的敏感性更高。

（十二）非经常性损益分析

报告期内，公司非经常性损益的具体情况如下：

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-240

单位：万元

非经常性损益明细 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值

准备的冲销部分
-2.63 -15.43 -

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外
221.05 34.54 86.06

委托他人投资或管理资产的损益 30.45 5.10 18.48

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产

取得的投资收益

-30.98 35.69 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10.55 -9.00 -38.32

其他符合非经常性损益定义的损益项目 40.82 -386.40 -

非经常性损益合计 269.25 -335.50 66.22

减：所得税影响金额 48.77 9.03 15.73

扣除所得税影响后的非经常性损益 220.48 -344.53 50.49

扣除非经常性损益后净利润 6,095.49 5,673.50 5,538.71

上表可见，公司非经常性损益占利润总额比例较低，主要为计入当期损益的

政府补助、购买理财产品所产生的投资收益以及一次性计入当期损益的股份支付

费用等。报告期内，公司扣除非经常性损益后的净利润持续增长。

（十三）纳税情况分析

1、报告期内主要税项缴纳情况

（1）增值税

单位：万元

期间 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2019 年度 74.21 384.86 440.79 18.28

2018 年度 34.19 445.24 405.22 74.21

2017 年度 82.44 300.32 348.57 34.19

（2）企业所得税

单位：万元

期间 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2019 年度 114.23 1,026.24 616.86 523.61

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-241

2018 年度 148.41 937.21 971.40 114.23

2017 年度 1,236.93 920.49 2,009.01 148.41

2、所得税费用分析

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

当期所得税费用 1,026.24 937.21 920.49

递延所得税费用 -14.79 -6.97 -8.67

合计 1,011.45 930.24 911.81

公司所得税费用以当期所得税费用为主，递延所得税费用主要系资产减值准

备及交易性金融负债公允价值变动所产生。

3、所得税费用与会计利润的关系

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

利润总额 7,327.43 6,259.21 6,501.02

按法定/适用税率计算的所得税费用 1,099.11 938.88 975.15

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 3.22 61.08 9.65

本期未确认递延所得税资产的可抵扣

暂时性差异或可抵扣亏损的影响
- -1.07 0.47

研发费用加计扣除影响 -90.88 -68.65 -73.45

所得税费用 1,011.45 930.24 911.81

所得税费用占利润总额比例 13.80% 14.86% 14.03%

报告期内，公司适用 15%的企业所得税优惠税率，所得税费用占利润总额比

例较为稳定，比例始终低于 15%的原因主要为受研发费用加计扣除影响。其中

2018 年度所得税费用占利润总额比例略高主要系当年股权激励费用无法在税前

扣除所致。

报告期内，公司严格遵守国家及地方的税收法律、法规，依法缴纳各种税金，

执行的税种、税率均符合相关税收法律、法规的规定。公司所在地主管税务机关

已就公司报告期内的纳税情况出具了无违法违规行为的证明文件。

（十四）影响持续盈利能力的主要因素

公司管理层对可能影响公司持续盈利能力的各项要素进行审慎评估，认为从

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-242

目前的业务发展状况和市场环境方面看，在可预见的未来，公司能够保持良好的

持续盈利能力。对于贸易摩擦风险、毛利率下降风险等有可能对公司持续盈利能

力产生重大不利影响的因素，公司已在本招股书“第四节 风险因素”中进行了

分析和披露。

十二、财务状况分析

（一）资产结构及变动分析

1、公司资产构成及变化

报告期各期末，公司总资产构成情况如下：

单位：万元

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 22,163.66 81.80% 16,785.26 82.47% 13,786.11 79.64%

非流动资产 4,930.78 18.20% 3,568.87 17.53% 3,525.39 20.36%

总资产 27,094.43 100.00% 20,354.13 100.00% 17,311.51 100.00%

报告期各期末，公司资产总额分别为 17,311.51 万元、20,354.13 万元和

27,094.43 万元，资产规模整体呈增长趋势，主要系公司经营规模增加、持续盈

利使得货币资金、应收款项等资产增加所致。

2、流动资产构成及变动分析

报告期内，公司流动资产主要构成情况如下：

单位：万元

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目

金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金 11,610.19 52.38% 9,004.17 53.64% 1,930.78 14.01%

交易性金融资产 1,220.00 5.50% - - - -

应收票据 254.52 1.15% 1,690.86 10.07% 1,043.48 7.57%

应收账款 5,920.12 26.71% 4,712.09 28.07% 4,458.47 32.34%

应收款项融资 1,593.36 7.19%

预付款项 28.38 0.13% 44.98 0.27% 15.05 0.11%

其他应收款 1.65 0.01% 0.73 0.00% 69.10 0.50%

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-243

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目

金额 占比 金额 占比 金额 占比

存货 1,535.43 6.93% 1,302.43 7.76% 1,295.30 9.40%

其他流动资产 - - 30.00 0.18% 4,973.94 36.08%

合计 22,163.66 100.00% 16,785.26 100.00% 13,786.11 100.00%

报告期内，公司流动资产主要包括货币资金、交易性金融资产、应收票据及

应收款项融资、应收账款、存货及其他流动资产，上述资产合计占流动资产的比

例分别为 99.39%、99.73%和 99.86%。具体分析如下：

（1）货币资金

单位：万元

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目

金额 占比 金额 占比 金额 占比

库存现金 4.74 0.04% 7.23 0.08% 1.70 0.09%

银行存款 10,897.77 93.86% 7,156.30 79.48% 1,195.32 61.91%

其他货币资金 707.68 6.10% 1,840.65 20.44% 733.75 38.00%

合计 11,610.19 100.00% 9,004.17 100.00% 1,930.78 100.00%

报告期各期末，公司货币资金占流动资产比重分别为 14.01%、53.65%和

52.39%。

公司货币资金主要由银行存款和其他货币资金组成，二者合计占货币资金比

重分别为 99.91%、99.92%和 99.96%。

报告期各期末，公司银行存款分别为 1,195.32万元、7,156.30万元和 10,897.77

万元，其中 2018 年末及 2019 年末，公司银行存款大幅上升，主要系公司销售规

模上涨以及赎回理财产品所致。

其他货币资金主要为银行承兑汇票保证金和结售汇业务保证金。报告期各期

末，公司其他货币资金分别为 733.75 万元、1,840.65 万元和 707.68 万元，2018

年末，公司因办理结售汇业务增加 1,372.64 万元保证金使得其他货币资金余额增

加。

报告期各期末，公司使用权受到限制的货币资金如下表所示：

单位：万元

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-244

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

结构性存款 5,007.89 - -

汇票保证金 707.68 468.00 733.75

结售汇业务保证金 - 1,372.64 -

合计 5,715.57 1,840.65 733.75

公司使用权受到限制的货币资金主要为结构性存款、汇票保证金和结售汇业

务保证金。

（2）交易性金融资产

2019 年末，公司交易性金融资产余额为 1,220 万元，系公司购买尚未赎回的

银行理财产品。

（3）应收票据及应收款项融资

报告期各期末，公司应收票据账面价值明细情况如下表所示：

单位：万元

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目

金额 占比 金额 占比 金额 占比

银行承兑汇票 - - 1,380.97 81.67% 879.82 84.32%

商业承兑汇票 254.52 100.00% 309.90 18.33% 163.66 15.68%

合计 254.52 100.00% 1,690.86 100.00% 1,043.48 100.00%

2019 年，公司应收款项融资明细情况如下表所示：

单位：万元

2019.12.31
项目

初始成本 利息调整 应计利息 公允价值变动 账面价值 减值准备

应收票据 1,593.36 - - - 1,593.36 -

合计 1,593.36 - - - 1,593.36 -

自 2019 年开始，公司将持有的用于背书转让或贴现目的银行承兑汇票在应

收款项融资科目核算。

报告期各期末，公司应收票据及应收款项融资合计账面价值分别为 1,043.48

万元、1,690.86 万元和 1,847.88 万元，整体呈上升趋势，主要系随着电子承兑汇

票系统的逐步完善，选择使用汇票结算货款的客户比例上升所致。公司应收票据

无锡江南奕帆电力传动科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-245

主要为银行承兑汇票，商业承兑汇票占比较低。

基于谨慎性考虑，公司自 2017 年 1 月 1 日开始对商业承兑汇票计提坏账准

备。报告期各期末，公司商业承兑汇票坏账计提明细如下：

单位：万元

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

商业承兑汇票余额 269.43 329.22 172.28

坏账准备 14.91 19.32 8.61

商业承兑汇票净额 254.52 309.90 163.66

报告期各期末，公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据及

应收款项融资情况如下表所示：

单位：万元

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31
项目 终止确认

金额
未终止确认

金额
终止确认

金额
未终止确认

金额
终止确认

金额
未终止确认

金额

银行承兑汇票 1,554.36 - 944.33 - 2,142.47 -

商业承兑汇票 - - - 32.00 - -

合计 1,554.36 - 944.33 32.00 2,142.47 -

报告期内，公司商业承兑汇票出票人主要为长期合作客户或大型输配电行业

集团公司、上市公司，如中国西电、泰豪科技、德力西集团等，公司所收取商业

承兑汇票未出现到期不能承兑的情形。但基于谨慎性考虑，公司对于已背书但尚

未到期的商业承兑汇票未终止确认。

公司银行承兑汇票承兑人主要为具有较高信用的商业银行，到期承兑风险较